

### نقد و تحلیل خبر گروه نقد و تحلیل خبر

## یادداشت روز

### وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تأکید کرد: زخم داغداران با اخبار اخیر، عمیق تر شد

#### گفتوگوی صریح و شفاف مسئولان نیروهای مسلح با رسانه‌ها ضروری است

جهانی موارد انگشت‌شماری از آنها تاکنون دیده شده و مسئولان قاصر یا مقصر نیز از همان ابتدای حادثه، به مردم‌شان و مردم جهان اطلاع‌رسانی کرده و افکار عمومی را در جریان قرار می‌دادند. متأسفانه در این حادثه، اگر اشتباه و خطای انسانی یا ابزاری را فرضاً بپذیریم؛ و درر سنگین جان دادن دلخراش کرمان، پرپر شدن حدود ۱۴۰ نفر مسافر ایرانی و بیش از ۳۰ نفر مسافر خارجی (جمعاً ۱۷۶ نفر) در حادثه غم‌انگیز اصابت موشک خودی به هواپیمای اوکراینی و کشته شدن ۲۷ نفر در حادثه اتوبوس هرکدام ضربه‌ای به روح و روان مردم ایران و دیگر کشورها وارد ساخت که هرکدام از آنها تحلیل جداگانه از زوایای خاص می‌طلبند. اگر مدیریت و درایت خوبی حاکم بود در مراسم تشییع نباید ۵۹ نفر به‌سادگی کشته می‌شدند. تنگنای مکان و فشار جمعیت، همه را به یاد شهدای منا انداخت که با برنامه‌ریزی صحیح قابل‌پیشگیری بود، اما ماجرای هدف قرار گرفتن هواپیمای اوکراینی توسط موشک، داغ وسیع‌تر و عمیق‌تری است که در سطح خداوند می‌طلبیم.

### مدیرکل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی: به ما اطمینان داده شده بود که موشکی شلیک نشده است

مدیرکل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی می‌گوید در پی استعلام از نهادهای مسئول، به این سازمان اطمینان داده شده بود که موشکی به سمت هواپیمای خطوط هوایی اوکراین که روز چهارشنبه در حوالی تهران سقوط کرد، شلیک نشده بوده و خودش نیز از طریق صدوسیما امروز متوجه واقفیت شده است. حسن رضایی‌فر در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به سؤالی مبنی بر این‌که آیا شما از ابتدا از اشتباه سیستم پدافندی و شلیک به هواپیمای اوکراینی خبر داشتید یا خیر؟ اظهار کرد: از وقتی که سوانح اتفاق افتاد، اولین اقدامی که انجام دادم این بود که با مقامات ذی‌ربط تماس گرفتیم و همه مقامات ذی‌ربط به من این اطمینان را دادند که در مرکز کشور چنین عملیاتی نظامی انجام نشده است. مدیرکل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی افزود: عملیاتی که سپاه پاسداران در پاسخ به آمریکا‌یک‌ها انجام داده بود از محدوده غرب کشور و در ساعت ۱۳:۳۰ صبح انجام شد و این هواپیما در ساعت ۶:۱۸ در حوالی فرودگاه امام خمینی (ره) سقوط کرد و من چون این اطمینان را از مقامات گرفته بودم که عملیاتی در داخل انجام نشده است، این خبر را اعلام کردم.

از اقدام پدافندی خیردار نبودیم، مدیرکل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی در ادامه در واکنش به این‌که آیا اطلاعات غلط مطرح شده از سوی سازمان هواپیمایی باعث خدشه‌دار شدن اعتماد عمومی به این سازمان فنی نمی‌شود؟ گفت: سازمان هواپیمایی باید از این موضوع خبر می‌داشت و به این‌که ما از این اقدام پدافندی خیردار نبودیم، ولی از حمله به پایگاه‌های آمریکایی خیردار بودیم، جمع‌بندی ما این چنین بود. پیش‌تر نیز در سال‌های گذشته هواپیمای مالزی هم که در اوکراین مورد اصابت موشک قرار گرفت در آسمان منفجر شد، ولی می‌توانم ثابت کنم وقتی هواپیمای خطوط هوایی اوکراین آتش گرفت، حدود سه دقیقه در آسمان پرواز کرده و منفرجه‌اش است و این‌که در موشک

### از هر دری کلامی

## شمار جان‌باختگان دانشگاه تهران در سانحه هوایی بازهم افزایش یافت

علاوه بر ۱۶ دانشجو و دانش‌آموخته دانشگاه تهران که در سانحه سقوط هواپیمای تهران-جان‌باختگان افزایش یافت. به گزارش ایسنا، دانشگاه تهران اعلام کرد که تعداد جان‌باختگان دانشجو و دانش‌آموخته دانشگاه تهران که چهارشنبه هفته گذشته در سانحه سقوط هواپیمای تهران-کی‌یف جان خود را از دست دادند به ۱۷ نفر افزایش یافت. بر اساس اعلام دانشگاه تهران،

### در بیانیه هیئت‌رئیس دانشگاه اعلام شد: درخواست دانشگاه شریف برای پیگرد قانونی مقصران سانحه هواپیمای اوکراین

اعضای شورای دانشگاه شریف با انتشار بیانیه‌ای خواستار پیگرد قانونی مقصران سانحه هوایی تهران-کی‌یف شدند. به گزارش ایسنا، در متن بیانیه شورای دانشگاه صنعتی شریف آمده است: حادثه دردناک جان باختن ۱۷۶ مسافر و خدمه هواپیمای مسافبری ۷۵۲ خطوط بین‌المللی اوکراین شامل تعدادی از نخبگان دانشگاه‌های کشور که ۱۶ تن از دانش‌آموختگان عزیز دانشگاه صنعتی شریف نیز در میان آنها بودند، قلب هر انسانی را به درد می‌آورد. شورای دانشگاه صنعتی شریف به نمایندگی از استادان، دانشجویان، کارکنان و دانش‌آموختگان و در یک‌کلام خانواده بزرگ دانشگاه

### دانشجویان دانشگاه تهران سوگوار جان‌باختگان هواپیمای اوکراینی

تعدادی از دانشجویان دانشگاه تهران در سوگ دانش‌آموختگان سانحه هوایی تهران-کی‌یف با تجمع در پردیس هنرهای زیبای این دانشگاه و نصب عکس‌هایی از دانش‌آموختگان جان‌باخته این پرواز، با روشن کردن شمع یاد آنها را گرامی داشتند. به گزارش ایسنا، در این مراسم یکی از دانشجویان دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران با نواختن ساز با خانواده‌ها و بازماندگان این سانحه همدردی کرد. بر اساس اعلام حسینی معاون آموزشی دانشگاه تهران از بین جان‌باختگان این سانحه علمی روز گذشته به دست همدردی کرد. بر اساس اعلام حسینی معاون آموزشی دانشگاه تهران از بین جان‌باختگان این سانحه علمی روز گذشته به دست همدردی کرد. بر اساس اعلام حسینی معاون آموزشی دانشگاه تهران از بین جان‌باختگان این سانحه علمی روز گذشته به دست همدردی کرد. بر اساس اعلام حسینی معاون آموزشی دانشگاه تهران از بین جان‌باختگان این سانحه علمی روز گذشته به دست همدردی کرد.

### قائم‌مقام وزیر علوم در امور بین‌الملل: بیش از ۳۱ نفر از نخبگانمان پریور شدند سوگوار عزیزان از دست‌رفته هستیم

این عزیزان از دست‌رفته فرورفت و من به خانواده این افراد و جامعه علمی کشور این ضایعه را تسلیت می‌گویم و در وزارت علوم سوگوار این جوانان قائم‌مقام وزیر علوم در امور بین‌الملل خاطرنشان کرد: امیدواریم جوانان پریور شده روز گذشته که همان مسیر پیشرفت و توسعه کشور است را طی کنند. سالار آملی با تأکید بر اینکه هنوز آمار ضمن بیان این مطلب درخصوص جان باختن تعدادی از دانشجویان، نخبگان و فارغ‌التحصیلان ایرانی در سانحه هوایی تهران-کی‌یف، اظهار کرد: این عزیزان جوانان برجسته کشور بودند که ضمن علم‌آموزی در کشورهای خارجی همواره به فکر توسعه کشور خود نیز بودند و علاقه عاطفی و ملی مسیری بازگشت برای کسب اهداف والای خود در این سانحه جان خود را از دست دادند. وی در ادامه تصریح کرد: ما دانشجویان، فارغ‌التحصیلان و نخبگان از دست‌داده خود را همانند دسته‌گل‌های پرپر شده‌ای می‌بینیم که باجان باختن این عزیزان جامعه علمی کشور و همچنین کل کشور در غم

### نویخت، جزئیات افزایش «پلکانی معکوس» حقوق کارکنان را اعلام کرد

به گزارش ایرنا رئیس سازمان برنامه‌بودجه کشور، گفت: علاوه برافزایش ۱۵ درصدی با استفاده از روش پلکانی نزولی، حقوق کارکنان به کف حقوق در نظر گرفته شده، افزایش پیدا می‌کند. به گزارش خانه ملت، محمدباقر نوبخت درزمینه افزایش پلکانی حقوق کارمندان، افزود: متوسط افزایش حقوق کارمندان دولت در منابع لایحه بودجه سال ۹۹ دیده شده، اما سناریویی برای عملکرد افزایش حقوق پلکانی کارمندان نیز در نظر گرفته‌ایم. رئیس سازمان برنامه‌بودجه افزود: بر پایه راه‌کار افزایش پلکانی حقوق کارکنان دولت کف حقوق دو میلیون و ۷۰۰ هزار تومان تا سه میلیون تومان در نظر گرفته می‌شود که باید به صورت پلکانی نزولی، افرادی که کمتر از میزان مشخص شده حقوق دریافت می‌کنند به این حداقل برسند. وی اضافه کرد: حقوق افرادی که بیش از سقف تعیین شده است ۱۲ درصد افزایش پیدا می‌کند و سه درصد دیگر به حقوق افرادی که زیر سقف مشخص شده، تخصیص داده می‌شود. نوبخت با بیان اینکه سناریوهای متفاوتی را در نظر داریم که در کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۹۹ در نظر گرفته شده، تصریح کرد: هر تصمیمی که درزمینه افزایش پلکانی حقوق کارکنان در کمیسیون تلفیق لایحه بودجه و صحن علنی مجلس مورد تصویب قرار بگیرد، اجرا می‌کنیم.

### وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تأکید کرد: زخم داغداران با اخبار اخیر، عمیق تر شد گفتوگوی صریح و شفاف مسئولان نیروهای مسلح با رسانه‌ها ضروری است

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حساب توییتری خود نوشت: برای بازسازی اعتماد، جلسه گفتگوی صریح و شفاف مسئولان ستاد مسلح با رسانه‌ها ضروری است. به گزارش ایرنا، سید عباس صالحی مسافربی بونینگ ۳۷۷ در حساب توییتری خود نوشت: به سهم خود از خانواده داغداران هواپیمای اوکراینی عذرخواهی می‌کنم و عضو کابینه دولت دوازدهم می‌افزاید: زخم آنان با اخبار اخیر عمیق‌تر شد. اطلاعیه‌ها و توضیحات فرمانده نیروی هوای فضای سپاه خوب بود، اما کافی نیست. بر اساس اعلام وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، برای بازسازی اعتماد، جلسه گفتگوی صریح و شفاف مسئولان ستاد مسلح با رسانه‌ها ضروری است. به گزارش ایرنا، مشاور عالی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز ساعاتی پیش در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: تأخیر در اعلام ماجرای هواپیمای اوکراینی، مرجعیت رسانه‌ای داخلی را به چالش کشید و به رسانه‌های دیگر، اعتبار بخشید. چاره کار، علاوه بر عذرخواهی، سپردن مدیریت افکار عمومی به اهل‌فن است. حسین انتظامی آورده است: مراقب

### بیانیه رئیس جمهور در مورد سقوط هواپیمای اوکراینی: با یک شلیک اشتباه ده‌ها انسان قربانی شدند

#### مسئوبین مورد پیگرد قانونی قرار می‌گیرند

روحانی در بیانیه‌ای با اشاره به نتیجه تیم تحقیقاتی مربوط به سانحه سقوط هواپیمای مسافبری اوکراینی، اعلام کرد: مسیبین این اشتباه نابخشودنی مورد پیگرد قانونی قرار می‌گیرند. روحانی در بیانیه اعلام‌رسانی دولت، متن بیانیه حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی به این شرح است: بسم‌الله الرحمن الرحیم انالله وانا الیه راجعون ملت شریف ایران و به کلیه دستگاه‌های ذی‌ربط دستور می‌دهم که تمامی اقدامات لازم برای جبران، همدردی نقاط ضعف سامانه‌های پدافندی کشور، ترتیبات و تمهیدات لازم اتخاذ گردد تا هرگز چنین فاجعه‌ای تکرار نشود. مجدداً ضمن اظهار همدردی با قربانیان غیر ایرانی تقدیم می‌نمایم. وزارت امور خارجه، همکاری کامل کنسولی برای شناسایی و بازگرداندن پیکرهای قربانیان به خانواده‌هایشان را به عمل می‌آورند. همچنین ضمن ابراز تأسف و شکر از مقامات و مسئولان ایرانی از این اشتباه فاجعه‌بار متأسفانه است و این‌جانب از سوی جمهوری اسلامی ایران به خانواده‌های قربانیان این فاجعه دردناک، عمیقاً تسلیت عرض می‌کنم

### نایب‌رئیس فراکسیون امید مجلس: مقامات و مسئولان نظامی و اجرایی که از دقایق اولیه حادثه می‌دانستند چه رخ داده، باید مجازات شوند

نمی‌گیریم؟ چرا به فکر چاره‌جویی نیستیم؟ چرا مصلحت‌سنجی‌های بی‌حاصل اعتماد عمومی را به باد داده است؟ این مردم چه گناهی کرده‌اند که ما مسئولان‌هاستیم قربانیان این حادثه تأسف‌بار برگزار کشور را به دست ما سپرده‌اند تا برای‌شان عزت، رفاه، آسایش و آرامش به ارمغان بیاوریم. نماینده مردم دردکان در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: متأسفانه اذعان کنم در برخی تصمیم‌گیری‌ها، علم و تخصص به کنار نهاده می‌شود و مصلحت‌سنجی‌های عایش‌طلبانه و بعضاً چالوسانه و احساسی جای خود را به اتخاذ تصمیمات بر مبنای علم و منطق می‌دهد. مردم نخبه‌اند از کنار حوادث آبان ماه گذشتند و در تسلیت پیگیر قاسم سلیمانی به میدان آمدند و راجع وحدت و همدلی ملی و در جامعه متجلی کردند.

### عارف: خواستار استعفا، برکناری و برخورد در خور با مقصران، پنهان‌کاران و ناصادقان با ملت هستیم

رئیس فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی با اشاره به حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی ضمن انتقاد شدید از عدم صداقت برخی مسئولان با مردم، خواستار استعفا، برکناری و برخورد در خور با مقصران، پنهان‌کاران و ناصادقان با ملت شد. به گزارش ایسنا، متن یادداشت محمدرضای عارف که در صفحه اینستاگرام وی منتشر شد به این شرح است: